A bibliothecæ Colbertinæ, in quo Passioni sancti Eugenii ex Gregorio Turonensi desumptæ, quam infra exhibebimus, præmittitur hic titulus: *Incipit Vita sancti Eugenii episcopi, qui obiit in vico Viancio viii idus Septembris*. De ejusdem vero obitu hæc in Albiensi Breviario habentur: *Eugenius.... in Galliam pulsus, in Albigensi pa o ad Veram amnem, juxta sepulcrum Amaranthi martyris consedit; ubi ædificato monasterio tot laboribus ærumnisque perfunctus, mortuus est, ejusque sepulcrum gloriosum fuit. Cætera ex Victore Vitensi et ex Gregorio Turonensi excerpta sunt.*

8. Est autem Viancium vicus haud procul ab urbe Albiensi, quem Pontius comes Tolosanus Amelio Albiensi episcopo et canonici Sanctæ Cæcilie dedit habente sæculo decimo, ut patet ex ejusdem Pontii charta apud Catellum libro 1 Historiæ Comitum Tolosanorum, qua Pontius vicum Viancii *salvum fore in posterum* decernit ad honorem sancti confessoris Christi Eugenii, et sancti Amerandi martyris, et cæterorum sanctorum qui ibi requiescunt. *Data est.... rege Lothario defuncto, anno secundo quo filius ejus Ludovicus cepit regnare; atque in ea laudantur Adalarius abbas Viancii, Aynerius præpositus, Amelius capiscola, et alii canonici.* Hanc avi sui donationem confirmat Raymundus comes Tolosanus, *Ildefonsi comitis filius*, apud eundem Catellum loco laudato; et hoc pariter in honorem sancti Eugenii et aliorum sanctorum qui in Viancio requiescunt. Sæculo duodecimo contentio orta est inter monachos Auriliacenses et episcopum ac canonicos ecclesie Albiensis, occasione ecclesie Viancii, quam utrique sibi vindicabant. Rem commisit Alexander papa episcopis Ruthenensi et Cadurcensi, ut patet ex ejusdem pontificis epistola, quam ex cod. ms. Colbertino edidit V. C. Stephanus Baluzius libro iv Miscellaneorum, pag. 166. Et quidem Auriliacenses monachos causa cecidisse colligimus ex actis visitationis factæ a Simone de Bello Loco archiepiscopo Bituricensi, apud eundem Baluzium libro laudato. Ibi enim Simon archiepiscopus anno 1286, mense Aprili, Albiensem diocesim visitans, apud *Viancium prioratum ecclesie Albiensis* venisse dicitur, ubi a præposito prædicti loci receptus et procuratus est. Anno 1291 idem antistes rursus 243 Albiensem diocesim visitavit, ubi receptus est ut antea apud *Viancium præposituram de ecclesia Albiensi*. Tandem Ludovicus de Ambesia Albiensis episcopus, *sanctorum Eugenii, Vindemialis, Longini, Amaranthi martyrum et Charissimæ virginis corpora, quæ ab ipsa illorum morte in ecclesia Viancii in territorio Albiensi reposita fuerant, in ecclesiam cathedrallem, sanctæ Cæcilie sacram, transferri curavit, anno 1404, die 29 Septembris, ubi etiam nunc religiosissime asservantur; quanquam translationis istius memoria die 2 Octobris potissimum celebratur, ut ex Breviario Albiensi discimus.*

9. Quæri potest hoc loco quonam jure Trasamundus Eugenium relegaverit in urbem Albiam, in regno Gothorum sitam, atque adeo Trasamundo haud subjectam, ut quæ ab Africa longo terrarum marisque intervallo disjuncta esset. Cur non potius eum in Sardiniam deportari jussit, littora Africa contra sitam? cur non in extremas Africa solitudines? Neque enim verisimile est datum Eugenio fuisse arbitrium exsili; nam si illud ipsi concessum fuisset, non arbitrò prælatorum Italiæ fuisse sedes Gothorum, quos fidei catholice adversarios esse non ignorabat. Nulla vero hujus rei probabilior causa nobis occurrit, quam antiqua Vandalorum cum Gothis affinitas, et eadem secta et religio: quæ ratio Eugenii persecutores induxit ut is a collegis suis distractus, inter Gothos, pertinacissimos videlicet Ariani dogmatis defensores, quibus tunc Africa imperabat, eo miserabiliorum, quo longiorem vitam traheret.

10. Aliam item quæstionem movent nonnulli, utrum scilicet Eugenio martyris titulus debeat? Sed his immorari parum interest. Cum enim Euge-

nus post varios pro Christi nomine superatos labores, post ingentes arumnas, semel et iterum e patri pulsus in exsilio tandem vitam finierit, viderint qui hæc querunt, an ita tumulento martyres appellari possint, qui inter tormenta ad supplicia expirantes martyrium consummarint. Certe si confessoris titulus Eugenio solum concedatur, ipsi tamen martyrii meritum et præmium non desuisse nemo non fatebitur. In veteribus scriptis quæ supra laudavimus, *confessor* dicitur; in hodierno autem Albiensi ecclesie brevuario appellatur *martyr*, sed paulo latiori significatione, quippe cum ei responsorium istud assignetur quod pro iis qui sanguinem suum non fuderunt solet recitari.

11. Præter Eugenium, tres alios confessores commemorat Gregorius Turonensis, Longinum scilicet et Vindemialem episcopos, atque Octavianum archidiaconum, de quibus pauca, deficientibus veteris monumentis, hic dicenda occurrunt. In Notitia Africana, quam post Victoris Historiam (Supra col. 269) exhibuimus, inter alios diversarum provinciarum antistites qui Huneric. mandato ad conventum Carthaginensem occurrerunt, recensetur Longinus Punicaniensis episcopus ex Mauritania Cæsariensi, num. 43, et Vindemialis Capsensis episcopus ex provincia Byzacena, num. 60. Idem Vindemialis in Passione sanctorum monachorum num. 3 (Supra col. 263) sancti titulo donatur, appellaturque *sacerdos egregius et Christi fidelis antistes*. Hos vero ipsos esse qui a Gregorio laudantur, etsi omnino affirmare non audeamus; verisimile tamen nobis videtur. Neque enim alii occurrunt horum nominum antistites in antiquis monumentis, qui cum Eugenio Carthaginensi adversus Hunericum et Cyrillum pio fide Christi decertare 245 potuissent. Eosdem in Galliam cum Eugenio venisse putant Albigenes, qui ipsos apud Viancium sepultos fuisse commemorant. Legimus in brevuario Albiensi ad diem 2 Octobris, sanctorum Vindemialis et Longini martyrium corpora, simul cum sancti Eugeni sacris reliquiis ex vico Viancio in cathedrali ecclesia Albiensem translata fuisse: et quidem in chartis comitum Tolosanorum, quas ex Catelo supra laudavimus, non solum Eugenius et Amaranthus in Viancio ecclesia requiescere dicuntur, sed et alii quoque sancti, quorum nomina reticentur. Vindemialem item et Eugenium episcopos celebrant Itali scriptores, de quibus, cum nonnulli ipsos eosdem esse existimaverint cum Eugenio Carthaginensi, et Vindemiali a Gregorio Turonensi memoratis, accuratius hic agendum est.

12. Tarvisium urbs est in Italia celebris, quæ toti marchie Tarvisinæ nomen tribuit. Ejus incolæ præcipuos patriæ suæ protectores ac patronos colunt sanctos Florentium et Vindemialem episcopos, quorum istum ratione Afrum, atque Eugeni, iidem Africani episcopi, socium fuisse commemorant. Hos laudat Petrus de Natalibus, in eadem marchia Equilinus episcopus, in Catalogo sanctorum lib. iv, cap. 116, ubi eorumdem corpora ex insula Corsicæ, cum a Saracenis devastaretur, Tarvisium a Titiano ejusdem urbis episcopo advecta fuisse scribit. Hujus vero translationis meminit quoque Ughellus tomo V Italiæ sacræ in Tarvisianorum episcoporum catalogo, ubi Titianum anno circiter quadringentesimo huic Ecclesie præfuisse scribit. Sed quantum in designanda hujus antistitis ætate a vero deflexerit, vel ex eo convinci potest quod Vindemialis, cujus Titianus vitam scripsisse dicitur, conventui Carthaginensi cum Arianis, jubente Huneric, habito interfuisse memoretur. Et quidem licet Ughellus Hunericianæ hujus collisionis diserte non meminerit, eam tamen satis designasse videtur, cum Eugenium et Vindemialem Carthaginensi contra Arianos concilio adfuisse, atque eosdem ex Africa persequentibus Arianis in Italiam descendisse scribit.

13. Verum de istius auctoris sensu fusius disputare nihil interest, cum habemus tomo I Martii Lol-

A landiani, die 2 ejusdem mensis, horum antistitum vitam, a Godefrido Henschenio e manuscripto codice Christianæ Sueciæ reginæ erutam, ex qua, cum ab ipso Titiano scripta fuisse dicatur, aliquid forte expiscari licebit, tum de tempore quo idem Titianus Tarvisinæ Ecclesie præfuit, tum de Eugenio et Vindemiali, quos Itali celebrant. Sic vero incipit: *Dum universalis synodus apud Carthaginem ab Huneric rege congregaretur, ex omnibus regnis atque insulis quæ sub ejus regimine tunc temporis degeant, die calendarum Februariarum, sexcenti septuaginta episcopi in unum sunt pariter congregati, pro fide sanctæ et individue Trinitatis certaturi; quos ipse deceptus Ariarum perfidia, omnes exsilio damnare jussit; e quibus Carthaginensis episcopus Eugenio et Vindemialis summe scientiæ summæque sanctitatis inter alios emicuerunt, et fidem sanctæ et individue Trinitatis inviolabiliter constantissima voce edocuerunt. Qua de re a propriis sedibus expulsi, peregrinationis causa ad transmarinam conpararunt, etc.* Hæc in Vita. In opusculo vero de Vindemialis e Florentii translatione ab eodem auctore conscripto, ista leguntur: *Florentii vero atque Vindemialis, licet ortus eorum, vita atque transitus apud illos floruerint, nobis tamen Dominus venerabilia corpora eorum, tempore quo voluit revelavit, etc.* De Florentii vita nihil habet, sed de 246 Vindemiali atque Eugenio sic resumit: *Igitur beatissimi Vindemialis Africano solo ortus, atque nutritus est, sed a beato confessore Christi Appiano episcopo edoctus, et cælesti conversatione, fide ac religione imbutus, presbyteri dignitatem adeptus, in quo digne Deo militans ad episcopatus onus usque pervenit; ubi et in partibus Africæ una cum Eugenio, multa per illos signa magnifica et innumerabilia omnipotens Dominus operari dignatus est. Deinde vero tam peregrinationis causa quam et prædicationis ob amorem Christi, ad insulam Corsicam pervenerunt, ubi dum fidem Domini nostri Jesu Christi prædicarent, etc. Sanctus vero Vindemialis ex præfatis partibus regrediens, maritimæque littora circumiens, procellosis fluctibus ultra progrediens, usque ad castrum Sauvenæ pervenit una cum sanctissimo Eugenio, cum quo et multa miracula in partibus Africæ atque Carthagine egit. Indeque veniens usque ad castrum Vandense, in illis partibus plurimam populi multitudinem sua prædicatione Domino nostro Jesu Christo acquisiverunt. Tum sanctus Eugenio in insula prope Vandense castrum, duobus inde miliaribus distante, vita functus dicitur; ad cujus tumulum, inquit Titianus, multa et innumerabilia omnipotens Dominus dignatus est operari miracula. Sanctus vero Vindemialis a præfato castro recedens, Corsicam properans, ibi in sancto proposito incontaminatum reddidit spiritum. Tum de translatione a se facta sic narrationem prosequitur: *Postquam a Saracenis captam Corsicam, multasque ecclesias Dei a fundamentis destructas relatu multorum comperissemus, ego Titianus sanctæ Tarvisianæ Ecclesie episcopus, nutu divino ad præfatam perveni insulam, ubi tam a nautis quam a loci illius incolis didicimus ubi beatissimi confessorum Christi in sarcophagis posita corpora fuerant, Vindemialis utique ac Florentii episcoporum. Inde corpora eorum levantes, ad Tarvisium solum pervenimus. collocavimus in ecclesia Sancti Joannis Baptistæ.**

B
C
D

14. Hæc autem paulo fusius retulimus, ut pote necessaria ad illustrandam istorum sanctorum historiam. Ex hac quippe Titiani narratione complura colligere licet. Primo ipsummet Titianum sæculi quinti initio, ut Ughellus existimavit, non vixisse: siquidem Vindemialem et Eugenium conventui Carthaginensi qui sub Huneric rege anno 484 coactus est, interfuisse refert. Sed et ejusdem rei aliud præbet nobis argumentum, cum se sanctorum Florentii et Vindemialis corpora suam in urbem transtulisse narrat eo tempore quo post captam a Saracenis Corsicam insulam, diruta erant ecclesie: quæ sane septimo aut octavo sæculo, quibus Saraceni insulam istam aliasque re-

giones vicinas depopulabantur, potius videntur con-
gruere quam quarto aut quinto: quippe cum ea tem-
pore Corsica Romanorum aut certe Vandalorum
dominio subesset. Deinde ex Titiani narratione de-
cimus ipsummet Titianum multa de Eugenio, Vin-
demiali, etc., conscripsisse, quæ non ei satis com-
perta erant, imo et a veritate aliena. Nam ut de
Vindemiali nihil dicam, Eugenium a se laudatum,
ipsum esse putat celebrem, Carthaginensem episco-
pum qui conventui Carthaginensi interfuit; quod ta-
men certis et indubitatis historiæ monumentis re-
pugnat. Legantur quæ de Eugenio Carthaginensis
exilio et ærumnis quas ab Antonio apud Tamallu-
mam passus est, scripsit testis integræ fidei Victor
Vitensis lib. v, n. 11, nemoque non advertet ea cum
iis quæ de suo Eugenio narrat Titianus componi nul-
latenus posse. Deinde Eugenius Carthaginensis ex
Gregorio Turonensi, auctore suppari, atque ob locorum
viciniam minime suspecto, in 247 Albigeni Aquita-
niæ civitate defunctus est, ubi sepulcrum ipsius jam
tunc temporis ob creberrima miracula celeberrimum
erat, quod et ex ejusdem Ecclesiæ continua traditio-
ne, veteribusque instrumentis confirmari potest. Ti-
tianus vero suum Eugenium in insula quadam Italiæ
vicina e vivis excessisse scribit.

15. Cum itaque nobis constet Eugenium et Vin-
demialem a Titiano memoratos alios esse ab iis sanc-
tissimis antistitibus qui apud Victorem et Grego-
rium Turonensem sub iisdem nominibus celebrantur,
nihil nobis de illis dicendum occurrit, nisi quod forte
fuerint ex illorum confessorum numero qui ex Africa
ob Vandalorum persecutionem extorres facti, in Cor-
sicam devenerunt, ubi in Christi divinitatis confes-
sione defuncti, celebres evaserunt. Horum vero re-
liquias post aliquot sæcula nactus Titianus Tarvisia-
nus antistes, eorum vitam, tum ex iis quæ publica
regionis istius fama vulgata erant, tum etiam ex iis
quæ sibi aliunde comperta erant de Eugenio Cartha-
ginensis præclare gestis consarcinavit, vera scilicet
cum falsis, ut fit, incaute permiscens; indeque apud
auctores qui postmodum in istis partibus floruerunt,
invaluit opinio Eugenium et Vindemialem quos vene-
rabantur eosdem esse cum Eugenio Carthaginensi
ac Vindemiali Caspensi episcopis quos tantopere ve-
tere historiæ celebraverant.

16. Eandem fere fortunam expertus est Vin-
demialis in Romano Martyrologio, die 2 Maii. Cum
enim ex antiquis fatis Vindemialis Corsicensis,
absque ullo addito, prædicta die memoraretur; qui
postea Martyrologii Romani editionem curavit, eum-
dem esse hunc Vindemialem cum altero quem Gre-
gorius Turonensis laudat existimantes, Gregorii elo-
gium addiderunt prioris commemorationi; atque ita
unum ex duobus conficientes, neutrum rite recolend-
um proposuere. Sic quippe ibi laudatur: *Sancti Vin-
demialis episcopi*: hæc de Corsicensi dicta erant; ad-
ditum est quod de Vindemiali altero Gregorius scri-
psit, *et martyris, qui una cum sanctis episcopis Eugenio
et Longino, doctrina et miraculis adversu. Arianos de-
certans, ab Hunerico rege obruncari jubetur*. Et quid-
em Ferrarius, quasi nulla hic esset Vindemialis
Corsicensis mentio, ipsum eundem cum Eugenio,
inter sanctos qui in Martyrologio Romano non ha-
bentur recessit in Catalogo die item 2 Maii.

17. Denique eo modo quo Eugenius et Vindemial-
is in Corsica celebres, incaute pro Eugenio Cartha-
ginensi et Vindemiali Caspensi episcopis habiti sunt,
sic Florentius inter Africanos præsules a Maurolico,
Galesinio et Ferrario, aliisque recentioris ævi scri-
ptoribus recensitus est, quod ejus corpus simul cum
Vindemialis Africani reliquiis ex Corsica Tarvisium
translatum fuerit: quamvis Titianus, qui, ut supra
vidimus, translationem hanc curavit, ejusque histo-
riam scriptis edidit, nihil usquam dixerit ex quo vel
levis oriri possit istius opinionis suspicio. Quin et
contrarium omnino innuit Petrus Equilinus lib. iv
Catalogi, cap. 116, ad diem 2 Maii, ubi exposita va-

ria Eugenio et Vindemialis episcoporum Africanorum
fortuna, ex Titiani, ut videtur, narratione accepta,
Vindemialem in Corsicam reversum, ibi defunctum
fuisse testatur et sepultum ubi et olim *sanctus Floren-
tius quiescebat*; nihilque amplius sive Titianus, sive
Petrus de ejusdem Florentii rebus gestis habent.
Hinc, si conjecturis in re tam obscura indulgere licet,
suspiciari possumus Eugenium antiquum Corsicæ
insulæ episcopum fuisse, juxta 248 cujus sepulcrum
forte honoris causa, Vindemialis confessor sepultus
fuerit, sicut Eugenius Carthaginensis, attestante
Gregorio Turonensi, prope beati Amarantii tumu-
lum in Gallis sepulturam meruit. Ejusdem vero sancti
Florentii memoria etiam nunc celebris est in in-
sula Corsica, ob *Sancti Florentii urbem*, sic ab ipsius
Ecclesia dictum, in quam antiqua episcopalis sedes
Nebbiensis urbis, a sancto Florentio medio milliari
distant, postmodum translata fuit. Unde quis conj-
cere posset sanctum Florentium Nebbiensem episco-
pum fuisse; quæ tamen a nobis ita dicta sic accipi
velim, ut inficiari nolumus Florentium hic memoratum,
forte unum esse ex eorum confessorum numero qui
sub Hunerico rege ex Africa in Corsicam relegati
fuerunt. Id fortasse nonnullis eo verisimilius vide-
bitur, quod in Notitia Africana, id est, in catalogo eo-
rum antistitem qui sub Hunerico fidei causa vexati
fuerunt, inter præconularis provinciæ episcopos
Florentinus Uticensis et Florentius Semnensis in Cor-
sicam relegati recensentur, præter alios plures ejus-
dem nominis sanctissimos antistes qui ibi habentur
ex aliis provinciis. Cæterum in Flori martyrologio,
sicut et in antiquo Romano per Florentinum edito,
die 1 Februarii recolitur *Passio sanctorum Vin-
demialis et Eugonii*. Sed quinam ii fuerint, nec illi indi-
cant, nec nobis divinare licet. Certe in Florentii
martyrologio, martyres posterioris ævi persecu-
tionum pauci aut nulli omnino memorantur, ut jam
non semel observavimus. Sed de his satis; superset
ut de Octaviano aliquid dicamus.

18. Octaviani archidiaconi primus mentionem fecit
Gregorius Turonensis, ex quo recentiores nomen
ejus martyrologiis inscripserunt. Hos secutus Baro-
nius ipsius elogium die 22 Martii Romano Martyro-
logio inscripsit his verbis: *Carthagine sancti Octaviani
archidiaconi, et multorum millium martyrum qui ob
fidem catholicam a Vandalis cæsi sunt*. Alterius Car-
thaginensis archidiaconi, nomine Salutaris, memin-
it Victor Vitensis lib. v, num. 9, cui vel successit Octa-
vianus, vel certe ipse Octaviano. Tunc enim unus
erat so ummodo in singulis ecclesiis archidiaconus;
qui vero eum sequebatur *secundus erat in officio mi-
nistrorum*, ut de Muritta loco laudato Victor loquitur.
Sed jam Gregorium Turonensem de Vandalorum in
Africa persecutione loquentem audiamus: cujus quid-
dam fragmentum ad tres manuscriptos codices con-
tulimus: unum scilicet e Regiæ bibliotheca, alterum e
Colbertina, et tertium, quem penes nos habemus, in
quorum duobus posterioribus sub titulo *Passionis
sancti Eugonii* descriptum est: quem titulum retinui-
mus. Habetur vero apud eundem Gregorium Turo-
nensem libro secundo Historiæ Francorum, cap. 2 et
sequentibus.

PASSIO

S. EUGENII CARTHAGINENSIS EPISCOPI ET ALIORUM CONFESSORUM.

(Videsis infra col. 769.)

EPISTOLA

S. EUGENII EPISCOPI CARTHAGINENSIS AD CIVES SEDOS

Pro custodienda fide catholica.

(Hanc epistolam videsis infra col. 769.)

254 CAPUT IX.

De sanctis confessoribus qui sub Vandalorum persecutionibus, regnantibus Gensericco aut Hunerico ex Africa pulsati vel profugi in Italia floruerunt.

1. Complures fidei catholice defensores laudat passim Victor Vitensis qui persecutionibus Vandalorum exagitati Africanam illustravit: de quibus cum nihil dicendum occurrat præter ea quæ aut ab ipso Victore memorantur, aut quæ in notis ad ejusdem Victoris Historiæ textum, vel e capite præcedenti de sancto Eugenio ejusque collegis a nobis observata sunt; de illis potissimum hic nobis agendum incumbit qui ex Africa pulsati, vel propria sponte exsultantes, in Italiam advecti ibi claruerunt; quos quidem, etsi pauca de ipsis ex auctoribus antiquis dicenda supersint, omittere non licuit, ne quis tam præclaros viros, ob fidei confessionem vitæ sanctitatem, ac etiam miracula frequentia celeberrimos, a nobis insper habitos jure conqueratur.

2. Narrat Victor Vitensis libro 1, num. 4, Gensericum post captam Carthaginem, divisa suis Vandalis Africa, præcepisse ut episcopi simul et laici nobis et propriis locis et ecclesiis nudi pellerentur, quos si parere recusarent, in servitutem redigi imperavit. Item colligi potest ex Vita sancti Fulgentii cap. 1. At hinc acerbiora contra Quodvultdeum Carthaginensem episcopum fieri præcepit, ut forte ceteri tali exemplo a vera religione detererentur. Illum nempe, ut narrat idem auctor libro laudato, num. 5, simul et maximam turbam clericorum navibus fractis impositos, nudos atque expulsiatos jussit expelli: quos Deus misericordie bonitatis suæ prospera navigatione Neapolim Campaniæ perducere dignatus est civitatem. Hæc Victor, qui ulterius non loquitur de isto sanctissimo antistite, ea procul dubio ratione quod ea tantum quæ intra Africanam contingerant describere voluerit, ut alias aperte dclatet. Etenim Quodvultdei memoriam apud Carthaginenses non excidisse patet ex vetustissimo calendario Carthaginensi, ubi *vi Idus Januarii depositio Quodvultdei episcopi* memoratur. Idem Neapoli in exsilio positus confessor occubuisse dicitur 255 in Martyrologio Romano die 26 Octobris, quo item die celebratur a Ferrario in Catalogo generali sanctorum Italiæ. Ipsius vero sacræ reliquiæ in ejusdem urbis ecclesiâ, sub sancti Gaudioi nomine dicata, religiose asservantur.

3. Gaudiosum inter alios Quodvultdei exsultantis socios recensent vetera ecclesiæ Neapolitanæ monumenta, ejusque memoria in ea urbe cæteris celebrior fuit, ob monasterium quod ab eo constructum fuisse ferunt, in quo postea Agnellus abbas sanctissimus floruit. Id testatur vetus auctor ejusdem Agnelli vitæ, cujus fragmentum Baronius Annalibus ecclesiasticis inseruit, in quo hæc de nostro Gaudio leguntur: *Agnellus abbas electus in monasterio quod beatus Gaudiosus cognomine Septimus Cælius, sanctæ Bitinensis Ecclesiæ pontifex in Africa, condere studuit in hac Parthenopea civitate, eo tempore quo ex Africæ partibus advenit cum sancto Quodvultdeo et cæteris præsulibus, fugiens persecutionem Vandalorum.* Nec mirum est Gaudiosum in terra peregrina exulantem monasterium condidisse. Sic enim erant vitæ monasticæ affecti sanctissimi illi confessores, ut quamprimum in exsilio locum advenissent, ibi monasteria sternerent: quod compluribus exemplis comprobari posset. Sic, ut Faustum præmittamus, qui haud longe a sua cathedra ablegatus monasterium construxerat, Eugenius, ut capite præcedenti diximus, prope Albiensem in Gallia civitatem, monasterium apud Viaticum vicum ædificavit; idem fecerit Fulgentius aliique sancti antistites, qui sub Trasamundo in Sardiniam pulsati fuerunt. Ruliniannus item Africanum episcopum, in insula Sicilia vicina vitam monasticam agentem, invenit idem Fulgentius cum ad loca sacra iter institueret. Jure merito itaque laudatur Gaudiosus apud Ferrarium in Catalogo generali sanctorum Italiæ,

A quod in monasterio a se apud Neapolim constructo vitam coluerit monasticam cum Quodvultdeo et aliis episcopis ex Africa ejectis. Consentit Martyrologium Romanum die 28 Octobris, ubi Gaudiosus in monasterio apud eandem urbem sancto illic quievit dicitur.

4. Exstat etiam nunc Neapoli celeberrimum sacrarium virginum cœnobium cum ecclesia sibi adjuncta, quæ sub beati Gaudiosi nomine Deo sacra est. At illud monasterium ab eo quod Gaudiosus condidit diversum omnino esse contendit Caracciolus in Historia Neapolitana, ubi Gaudiosi monasterium sub sancti Agnelli nomine nunc notum esse arbitratur. Observat noster Mabillonius in Actis sanctorum ordinis S. P. N. Benedicti ad annum 596, ubi de sancto Agnello, beati Gaudiosi monasterium eo in loco olim existisse ubi Dominicani postea ecclesiam semirutam in honorem beatæ Mariæ *de Sanitate* vulgo nuncupatam, erexerunt: quod ex Paulo Regio in Italica sancti Agnelli vita se accepisse ait: *Eandem locum Caput-Trii olim dictum fuisse Ughellus scribit.* Cæterum antiquæ beati Gaudiosi ecclesiæ situm dignoscere possumus ex Joanne diacono, qui apud Ughellum de sancto Nostriano episcopo Neapolitano, qui paulo post sancti Gaudiosi adventum vixit, agens, eum sepultum fuisse refert in *ecclesia beati Gaudiosi Christi confessoris, foris urbem euntibus ad sanctum Januarii martyrem, in porticu sita.* De hac sancti Januarii ecclesia vide Mabillonii Iter Falicum, pag. 114.

5. Gaudiosum Bythinæ urbis episcopum appellat Ughellus tomo VI Italiæ sacræ, quem ibi Timasii Neapolitani episcopi temporibus in Italiam appulisse scribit. Certe *Bythinam* inter alias Africæ 256 urbes commemorat anonymus Ravenensis, quo nomine facile crediderim *Abitinensem* notam urbem designari. Et quidem Gaudiosum vicinæ Carthaginensibus civitati præfuisse verisimile est. Abitina autem urbs erat ex proconulari, et quidem satis celebris, ut liquet ex ejusdem provinciæ antistitem epistula synodica ad Paulum Patriarcham Constantinopolitanum, quæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, lecta fuit. Ipsi quippe inter alios subscripsit *Augustalis gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Abitinensis.* Abitinensium martyrum, qui antea mendose *Abitinenses martyres* appellabantur ac a protulimus inter alia sincera ad annum 504, pag. 409; ex quibus etiam patet hanc urbem ad proconularem pertinuisse. Antiquam esse episcopi sedem ex concilio Carthaginensi sub sancto Cyrano colligitur, cui inter alios relapsantes interfuit *Saturinus ab Avitinis.* Eandem urbem memorat Augustinus libro in contra epistolam Parmeniani, et alias non semel. Denique Victor ejusdem Ecclesiæ episcopus catholicus, ex iis qui initio absentes fuerant, tandem subscripsit Collectioni Carthaginensi cap. 215, cum jam antea Felix ejus adversarius inter Donatistas cap. 201 comparuisset.

6. Gaudiosi obitum anno 453 contigisse tradit Ughellus post Capacium: sed quo fundamento? Baronius eundem anno circiter 411 floruisse dicit in notis ad Martyrologium Romanum, die 28 Octobris, cui, ut jam diximus, ipsius festività consignatur. Certe anno 439 Gensericus Carthaginem invasit mense Octobri, atque paulo post Quodvultdeum, cujus exsilio socius Gaudiosus fuisse dicitur, expulsi. Ejusdem sancti viri corpus in ipsa, quam supra laudavimus, sanctimonialium ecclesia religiosissime Neapoli asservatur. Hinc ipse distinguendus est, ut monet cardinalis Baronius, ab alio ejusdem nominis sancto antistite cujus reliquiæ apud Salernum in crypta inferiori cathedralis ecclesiæ reconditæ sunt, quamvis acta utriusque a nonnullis auctoribus simul permista fuerint. Gaudiosi Salernitani festività in Romano Martyrologio die 28 Octobris memoratur. Haud tamen arbitramur recte colligi posse diversos fuisse ejusdem nominis sanctos, quod eorum reliquiæ diversis in locis asservari dicantur, cum sæpius contingat aliorum sancti corporis partes in diversis ecclesiis ha-

beri, quæ tamen utrobique *corporis* nomine donantur. Nun: loquendi modum in Ecclesia antiquissimum esse ex Theodoro patet, qui in epistola 130, ad Timotheum episcopum data, sic ea de re, veluti de receptissimo loquendi usu scribit: *Ipsi quoque ad hanc diem cum triumphantium martyrum templa ingredimur, sciscitari solemus quis vocetur qui in theca conditus est: et quibus res nota est respondens, Julianum fortasse martyrem, aut Romanum, aut Timotheum. Et quamvis ne integra quidem ibi sint corpora, sed per exiguæ reliquæ, communi tamen nomine etiam corpus appellamus. Καίτοι πολλάκις οὐδὲ τελείων τῶν σωμάτων κειμένων, ἀλλὰ σμικροτάτων λειψάνων, ἀλλ' ὅμως τῷ κοινῷ ὀνόματι καὶ τὸ σώμα προσαγορευόμεν.* Porro Baronius in notis ad Martyrologium Romanum die 26 Octobris testatur se in vetustissimo Neapolitani suburbii cœmeterio vidisse inter alia insignia sacræ antiquitatis monumenta, inscriptionem sancti Gaudiosi tumulo olim impositam, quam ob vetustatem licet jam pene diminutam descripsit, ex quo nos eam quoque hic exhibemus: **HIC. REQUIESCIT S. GAUDIOSUS. QUI. VIXIT ANN.... DIE. KAL. NOVEMB.... INDICT. VI. 257** De eadem sepulcrali inscriptione agit Capacius et Ughellus. Sed an statim post Gaudiosi obitum sepulcro ipsius imposita fuerit, pronuntiare non licet. Sane præterquam quod Gaudiosus ibi sanctus dicitur, cui *confessoris* titulus melius congruisset, mirum fortasse videbitur nonnullis, quod nulla ipsius episcopalis dignitatis mentio ibi facta fuerit.